
 

令和７年７月吉日 

 関係各位 

 

                                                  愛知県立岡崎聾学校長  能田 康雄 

 

研修プラザ開催のお知らせ 

 

 小暑の候、皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校の教育活動に格別の御理解と

御協力をいただきありがとうございます。   

 さて本校では下記のとおり交流会・情報交換会・個別懇談を行う研修プラザを開催します。地域の小中学校に

通う聴覚障害児童生徒と関わりのある先生方の研修の場となり、今後の子どもたちの生活をよりよくしていくた

めの一助になれば幸いに存じます。暑い中ではありますが、御参加いただきますようお願いします。 

記 

 

１ 日時   

  令和７年８月１日（金） １３時１５分～１６時４０分（受付１３時００分～１３時１５分） 

２ 場所   

  岡崎聾学校 体育館（全体会と講座１・２） 

３ 対象   

  本校通級指導を受けている児童生徒に関わる小中学校教員、特別支援教育コーディネーター 

難聴学級、難聴通級指導教室、言語通級指導教室の担当教員、聴覚障害児の指導に関わる教員 

４ 日程 

 場所 内容等  

13:00～13:15 受付（本館1階 玄関） 

13:15～13:25 始まりの会 体育館 

 

13:25～14:25 

14:25～14:35 

14:35～15:10 

講義・実践・グループワーク 

➀音声文字変換システム：YYSystemについて 講師 株式会社アイシン 伊東和輝様他2名 

休憩 

②地域の学校に在籍する難聴児への実践事例(動画視聴) 

講師 豊田市立前山小学校 伊藤丈泰先生 

15:10～15:20 移動・休憩 

15:20～16:10 

 

 

講座１：難聴児の抱える困難・学習指導 

・講師との懇談（40分） 

・参加者との座談会・情報交換（10分） 

講座２：学習指導・進路支援 

・講師との懇談（40分） 

・参加者との座談会・情報交換（10分） 

16:10～16:20 ・感想・アンケート記入（10分） 

 

・感想・アンケート記入（10分） 

 

16:20～16:40 ①希望者のみ個別懇談、②交流プラザに参加予定児童生徒の担任へ通級指導担当者から連絡 

５ 参加申し込み 

  取りまとめの都合上7月22日（火）までにFAXにて全員分御提出ください。送付文は不要です。 

６ その他 

・本館前・体育館横の駐車場を御利用ください。（係の指示に従ってください。） 

 ・携帯端末(iphoneまたはアンドロイド)を持参ください。グループワークで使用します。 

 

連絡先：進路・地域支援部 大西英夫 

電 話：０５６４－４５－２８３０ 

ＦＡＸ：０５６４－４５－６２４８ 

参加者のニーズに丁寧かつ十分に対応するために、今年度も少人数の講座制を開催します。 



 

研修プラザ参加申し込み票 

愛知県立岡崎聾学校    進路・地域支援部（通級指導担当）大西英夫宛  

ＦＡＸ：０５６４－４５－６２４８ 

記入者学校名（       学校）TEL（         ）FAX（         ） 

８月１日（金） 研修プラザに参加の方は下記の表に御記入ください。 

学校名 

電話番号 FAX番号 

参 

加 

者 

１ 

職名  氏名 

当てはまるものに○をつけてください。 

通級先担任  特別支援教育コーディネーター  難聴学級担当 

難聴通級担当  その他（                 ） 

講座希望 

下記参考資料を見て、第２希望まで講座番号を御記入ください 

第１希望 第２希望 

個別懇談の希望 どちらか〇で囲んでください   希望します   希望しません 

参 

加 

者 
２ 

職名  氏名 

当てはまるものに○をつけてください 

通級先担任  特別支援教育コーディネーター  難聴学級担当 

難聴通級担当  その他（                 ） 

講座希望 

下記参考資料を見て、第２希望まで講座番号を御記入ください 

第１希望 第２希望 

個別懇談の希望 どちらか〇で囲んでください   希望します   希望しません 

研修で取り上げてほしいこと、御質問、話題にしたいこと等、必ず御記入ください。個別懇談を希望される方もそ

の内容について御記入ください。 

 

 

 

 

 参考資料 講座内容と担当者 

講座番号 講師 内容（予定） 

講座１ 幼稚部主事 田上純也  小学部主事 森一晃 難聴児の抱える困難、学習・進路相談（小学校） 

講座２ 中学部主事 永井直美  高等部主事 菅沼雅子 

進路指導主事 倉橋佳伸 

学習・進路相談（中学校）  

学習・進路相談（高校入学） 



 

 

 

 

岡崎聾学校 交流プラザ 駐車場について 

・『正門から入って玄関前駐車場』または『体育館横』どちらかを御利用ください。 

・本館１階受付（玄関前）までお越しください。 

※今年度から受付場所が変わりましたので、御注意ください。 

 

至 豊田・岩津 

至 東岡崎 

研修プラザ 


